UBND HUYỆN TAM NÔNG
TRƯỜNG THCS PHÚ HIỆP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Số: 68/KH-THCSPH

            Tam Nông, ngày 01 tháng 9 năm 2021

KẾ HOẠCH

Dạy học qua internet năm học 2021-2022 trong thời gian tạm nghỉ để
phòng, chống Covid-19

Căn cứ Công văn số 1148/SGDĐT-GDTrH&TXCN ngày 18 tháng 8 năm
2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Đồng Tháp về việc hướng dẫn dạy học
qua internet tại các cơ sở giáo dục bậc trung học năm học 2021-2022;

Căn cứ Hướng dẫn số 93/HD-SGDĐT ngày 01/9/2021 của Sở GD&ĐT
Đồng Tháp về việc ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2021-2022;

Căn cứ tình hình thực tế cơ sở vật chất, đội ngũ giáo viên và học sinh của
nhà trường;

Trường THCS Phú Hiệp xây dựng Kế hoạch dạy học qua internet và hướng
dẫn học sinh tự học trong thời gian tạm nghỉ học vì Covid-19 như sau:

I. Mục đích

1. Giúp học sinh được học theo chương trình giáo dục phổ thông trong thời
gian nghỉ học ở trường để phòng, chống Covid-19.

2. Phát triển năng lực tự học của học sinh và nâng cao kỹ năng tổ chức dạy
học qua internet của giáo viên.

3. Tăng cường mối quan hệ  giữa nhà trường và gia đình trong việc tổ chức
và hỗ trợ học sinh trong học tập.

4. Tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy học theo
hướng tiếp cận cuộc cách mạng công nghiệp 4.0.

II. Dạy học qua internet

1.  Nhà trường

- Chỉ đạo, quản lý, hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch dạy học
qua internet và hướng dẫn học sinh tự học.

- Chỉ đạo tổ chuyên môn, giáo viên xây dựng các bài học, học liệu để tổ
chức dạy học qua internet.

- Ký hợp đồng mua bản quyền phần mềm LMS.VNEDU.VN của VNPT
Tam Nông.

- Sắp xếp thời khoá biểu dạy học phù hợp, thông báo lịch cho giáo viên,
học sinh, phụ huynh học sinh.

- Phối hợp với gia đình học sinh trong việc dạy học qua internet.

2

2. Giáo viên

- Giáo viên cần nghiên cứu, tham khảo các hướng dẫn thực hiện dạy học
qua internet để có kỹ năng xây dựng và lựa chọn học liệu; biết cách sử dụng
công cụ hoặc dịch vụ để tổ chức dạy học qua internet. Tham gia tập huấn dạy
học qua internet trên nền LMS.VNEDU.VN do VNPT Tam Nông tổ chức.

- Giáo viên cần chuẩn bị các hoạt động trước khi tổ chức dạy học và hình
thức đánh giá sau khi dạy học cho học sinh bao gồm: định hướng giới thiệu nội
dung dạy học, giao nhiệm vụ, thực hiện nhiệm vụ, trao đổi, thảo luận giữa học
sinh với nhau và giữa học sinh với giáo viên, đánh giá mức độ nắm kiến thức đã
học qua internet khi học sinh đi học trở lại. GTổ chức ôn tập, bổ sung, củng cố
kiến thức cho học sinh trước khi dạy các bài học tiếp theo trong chương trình.

- Đối với giáo viên môn Tin học: nghiên cứu hướng dẫn dạy học qua hệ
thống vnEdu-LMS, Zoom Cloud Meeting để hỗ trợ kỹ thuật cho giáo viên các
bộ môn và học sinh trong nhà trường. Trong quá trình hướng dẫn thực hiện nếu
có khó khăn, vướng mắc liên hệ với chi nhánh VNPT Tam Nông để được hỗ trợ.

- GVCN phối hợp với GVBM và GV môn Tin học để cung cấp thông tin
của học sinh để thuận tiện trong việc học tập qua internet, giao nội dung học tập
tự học ở nhà.

3. Đối với học sinh

- Giáo viên hướng dẫn về kỹ năng sử dụng ứng dụng hoặc dịch vụ trên
internet học tập trước khi tham gia khoá học.

- Thực hiện đầy đủ các hoạt động học tập theo yêu cầu của giáo viên; hoàn
thành và nộp sản phẩm học tập theo yêu cầu để được theo dõi, kiểm tra, đánh giá
quá trình học tập.

4. Công tác phối hợp với cha mẹ học sinh

GVCN, GVBM bằng các hình thức có thể để tư vấn, hướng dẫn cha mẹ học
sinh có trách nhiệm theo dõi, hỗ trợ đôn đốc và đồng hành cùng học sinh trong
quá trình học tập tại nhà.

III. Hướng dẫn học sinh học tập trên truyền hình

Trước mắt GVCN, GVBM có thể sử dụng tư liệu từ các kênh truyền hình
trung ương và của các địa phương để giới thiệu, cung cấp cho PHHS, HS tham
khảo học tập.

IV. Đánh giá kết quả học tập

1. Kiểm tra thường xuyên

a) Trong quá trình tổ chức dạy học qua internet , giáo viên phụ trách các
môn học trực tiếp kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ học tập của học
sinh thông qua các sản phẩm học tập, các bài kiểm tra trên hệ thống dạy học
internet hoặc bằng các hình thức phù hợp.

3

b) Kết quả kiểm tra, đánh giá thường xuyên trong quá trình dạy học qua
internet, được sử dụng thay cho các bài kiểm tra thường xuyên theo quy định
của Bộ GDĐT về đánh giá, xếp loại học sinh tiểu học, trung học cơ sở, trung
học phổ thông.

c) Việc kiểm tra, đánh giá kết quả học tập của học sinh qua internet, bảo
đảm công bằng, khách quan, trung thực, vì quyền lợi của học sinh.

2. Kiểm tra định kỳ

a) Khi học sinh đi học trở lại, nhà trường (GVBM) tổ chức cho học sinh ôn
tập, củng cố, bổ sung kiến thức đối với những học sinh còn còn hạn chế trong
việc học qua internet; thực hiện việc kiểm tra định kỳ theo quy định của GDĐT
về đánh giá, xếp loại học sinh.

b) Đối chiếu, so sánh kết quả kiểm tra định kỳ, kiểm tra học kỳ và kiểm tra
thường xuyên để có giải pháp phù hợp giúp học sinh củng cố, bổ sung kiến thức.

V. Tổ chức thực hiện

1/ Từ ngày 02-04/9/2021:

Tất cả GVCN điều tra thông tin học sinh của khối lớp 9 về điều kiện học
online để kịp thời tổ chức dạy học theo Kế hoạch thời gian của Sở GD&ĐT.

2/ Từ ngày 06-15/09/2021 (dạy học sinh khối 9):

- Tất cả GVCN điều tra thông tin của học sinh các khối lớp còn lại về điều
kiện học online để kịp thời tổ chức dạy học theo yêu cầu khi không sinh thể học
trực tiếp do ảnh hưởng của dịch Covid-19.

- Các tổ chuyên môn thực hiện dạy học trực tuyến 8 môn Toán, tiếng Anh,
Ngữ văn, Vật lý, Sinh học, Hoá học, Lịch sử, Địa lý (2 tiết/môn/lớp) và thông
tin đến học sinh biết tham gia học tập. Đối với các môn còn lại sẽ tổ chức dạy
học trực tiếp khi chính thức được đi học trở lại theo đúng Kế hoạch thời gian của
Sở GD&ĐT.

- Đối với học sinh không đủ điều kiện học online thì giao bài, hướng dẫn
học bằng hình thức gửi tài liệu qua nhiều kênh khác nhau.

- Tập trung tăng cường thông tin tuyên truyền đến CMHS, HS để cho HS
tham gia học tập qua internet.

3/ Từ ngày 16-18/9/2021:

Tập trung rút kinh nghiệm qua công tác dạy học qua internet; tiếp tục
hướng dẫn giáo viên, học sinh sử dụng thiết bị, phần mềm dạy học qua internet
cho tất cả các khối lớp để tổ chức dạy học qua internet khi không thể tập trung
học để thực hiện giãn cách xã hội để phòng chống dịch Covid-19 khi có chỉ đạo.

4/ Song song với dạy học qua internet, tất cả giáo viên phải giao bài tập,
câu hỏi ôn tập, câu hỏi định hướng tìm tòi kiến thức mới bằng bản giấy cho học

4

sinh lớp mình phụ trách bằng nhiều hình thức khác nhau và tiếp nhận kết quả
phản hồi từ học sinh để xem xét đánh giá.

5/ Sau mỗi tiết dạy qua internet hoặc các hình thức giao nhiệm vụ khác,
giáo viên phải thống kê được số lượng học sinh từng lớp tham gia để báo cáo về
Phòng GD&ĐT và để nhà trường định hướng cho kế hoạch dạy học tiếp theo.

6/ Từ ngày 20/9/2021 tuỳ tình hình diễn biến của dịch Covid-19 và kế
hoạch của Sở GD&ĐT sẽ tổ chức dạy học trực tuyến hoặc kết hợp giữa trực
tuyến với trực tiếp hoặc giữa trực tuyến với giao bài về nhà hoặc giữa trực tiếp
với giao thêm bài về nhà bằng các hình thức phù hợp.

Nếu tình hình ổn định sẽ tổ chức dạy học trực tiếp cho toàn trường theo kế
hoạch thời gian năm học; đồng thời củng cố bổ sung kiến thức cho học sinh lớp
9 để tiếp tục học theo chương trình quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức dạy học qua internet và hướng dẫn học sinh
tự học ở nhà của trường THCS Phú Hiệp năm học 2021-2022. Yêu cầu các Tổ
chuyên môn tổ chức triển khai thực hiện tốt nội dung Kế hoạch đề ra. Trong quá
trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc thì kịp thời trao đổi với Ban giám hiệu
để được hướng dẫn thêm. Nhà trường sẽ hướng dẫn tiếp theo khi có hướng dẫn
mới từ Phòng GD&ĐT, Sở GD&ĐT./.

Nơi nhận: HIỆU TRƯỞNG
- PGDĐT (b/c);
- Ban ĐDCMHS (để p/h);
- CB,GV,NV (để t/h);
- Đăng cổng TTĐT trường;
- Lưu: VT.

Nguyễn Văn Thành